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SOUHRN

1. Cíl práce:

Cílem práce je navrhnout vhodná opatření ve výrobní firmě XY v návaznosti na identifikaci nesplněných

požadavků dle normy ISO 9001 tak, aby došlo k optimalizaci podpůrných procesů společnosti XY a zvýšení

finanční výkonnosti celé společnosti XY.

2. Výzkumné metody:

V rámci teoreticko-metodologické části práce byly porovnány pohledy autorů tuzemské i zahraniční literatury

na problematiku systémů řízení, procesního přístupu a ekonomiky systémů řízení v organizacích. Primární data

pro šetření v praktické části práce byla získána prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s vlastníky

zkoumaných procesů Lidské zdroje, Údržba a infrastruktura, Metrologie a Řízení neshodného výrobku,

a to v rámci interního auditu, kdy podkladem pro sestavení dotazníku byly požadavky normy ISO 9001. Zjištění

byla komparována s požadavky ISO 9001 a navrhovaná opatření včetně jejich klasifikace byla zpracována

do Zprávy z auditu. Dále bylo provedeno ekonomické zhodnocení hospodářské situace společnosti XY,

a to na základě Rozvahy a Výkazu zisku a ztráty za období 2016, 2017 a 2018. Výstupem rozboru procesů

a hospodářské situace společnosti XY byla definice doporučení vedoucích k optimalizaci procesů a zvýšení

finanční výkonnosti společnosti XY.

3. Výsledky výzkumu/práce:

V rámci rozboru procesů prostřednictvím provedených interních auditů bylo identifikováno

42 zjištění. Autorem práce bylo navrženo 6 kategorií (A-F) neshod/zjištění podle jejich závažnosti a vlivu

na hospodářský výsledek či kapitál společnosti XY. 11 zjištění (26,19 %) bylo klasifikováno kategorií „B“; tato

zjištění se týkala především nedostatečného řízení rizik a příležitostí a monitorování a měření procesu, 13

zjištění kategorií „C“ (30,95 %); tato zjištění se týkala především nevyjasnění jednoznačných pravomocí

a odpovědností napříč procesy, nedostatečného hodnocení zaměstnanců, neprovádění hodnocení externích

dodavatelů, neprovádění vhodného výběru a nákupu měřicích zařízení pro výrobní proces, nevhodné metodiky

analýzy příčin neshod v úseku kvality. Zjištění kategorie „D“ (19,04 % z celkových zjištění) se týkala převážně

neřízením dokumentovaných informací. Dále byly identifikovány dvě příležitosti pro zlepšení v oblasti

hodnocení rizik a řízení neshodných výrobků (kategorie „E“). Pozitivně byly hodnoceny procesy a činnosti

v oblasti plánování lidských zdrojů, adaptace pracovníků, řízení BOZP a nakládání s chemickými látkami,

identifikace neshodných výrobků apod. (kategorie „F“, 19,04 % z celkových zjištění).

V rámci ekonomického zhodnocení hospodářské situace společnosti XY bylo zjištěno, že společnost XY

vynakládá více než polovinu celkových nákladů na osobní náklady (průměrně 60,83 %), a přitom drží jen malé

množství hmotného movitého majetku (průměrně 07,31 % z celkového majetku), což indikuje malé investice

do strojních zařízení a velký podíl manuální práce, dále že vynakládá vysoké prostředky na externě poskytované

služby (průměrně 13,04 % z celkových nákladů), a že průměrná roční míra poklesu provozního výsledku

hospodaření společnosti XY je 37,84 %.

4. Závěry a doporučení:

Aby společnost XY dosáhla vyšší finanční výkonnosti, musí implementovat proces efektivního řízení rizik

a příležitostí napříč všemi procesy a nastavit cíle a vhodné ukazatele výkonnosti procesů tak, aby byli vlastníci

procesů motivováni k plnění cílů a neustálému zlepšování procesu (např. vyhodnocováním potřeb lidských

zdrojů ku reálným nástupům, podílu externě poskytovaných výkonů na celkových výkonech údržby či plnění

plánu interních auditů a identifikování příležitostí ke zlepšení). V rámci preventivních nákladů nákladového

modelu PAF bylo doporučeno společnosti XY ekonomicky zhodnotit návratnost investic do strojních zařízení

a optimalizovat stávající strojní zařízení tak, aby bylo možné vyhodnocovat preventivní a operativní údržbu

zařízení, která může vést k optimalizaci Údržbového plánu a tím snížení osobních nákladů i nákladů

vynaložených na služby externích poskytovatelů na servis zařízení, čehož může být dosaženo i prostřednictvím

zvyšování kvalifikace pracovníků údržby, kteří mohou provádět údržbu strojních zařízení interně

či implementací procesu hodnocení dodavatelů do všech procesů společnosti XY tak, aby bylo dosaženo

při výběru co nejlepších dodavatelů v poměru cena a výkon. V rámci nákladů na hodnocení bylo doporučeno

investovat prostředky do nového pracovníka kvality, který by se zabýval řízením neshod a nápravných opatření,

čímž by došlo ke snížení nákladů na interní a externí neshody, k čemuž bylo doporučeno dále zavést jednotnou

databázi všech neshod a identifikovat příčiny neshod všemi zainteresovanými úseky.
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SUMMARY

1. Main objective:

The aim of this work is to propose appropriate measures in the manufacturing company XY in connection with

the identification of unmet requirements of the ISO 9001 standard and to optimize the supporting processes

of the company XY and increase the financial performance of the company.

2. Research methods:

In the theoretical part of the work, there is a comparison of domestic and foreign literature on the issue

of management systems, process approach and effectiveness of management systems in business organizations.

Primary data for the investigation in the practical part of the work were obtained through semi-structured

interviews with the owners of the investigated processes of Human Resources, Maintenance and Infrastructure,

Metrology and Nonconforming Product Management, namely within the internal audit, when the basis

for compiling the questionnaire were the requirements of the ISO 9001 standard. The findings were compared

with the requirements of ISO 9001 and the proposed measures, including their classification, were processed

to the Audit Report. Furthermore, the author of the work performed an economic evaluation of the economic

situation of XY, based on the Balance Sheet and Profit and Loss Statement for 2016, 2017 and 2018. The output

of the analysis of processes and economic situation of XY were recommendations leading to processes

and financial performance optimization in the XY company.

3. Result of research:

There were 42 findings found in the analysis of processes through internal audits. The author proposed

6 categories (A-F) of nonconformities / findings according to their severity and impact on the economic result

of XY. 11 findings (26,19 %) were classified as the “B” category; these findings mainly concerned insufficient

risk and opportunity management and process monitoring and measurement. 13 findings were classified

as the "C" category (30,95 %); These findings were mainly related to unclear authorities and responsibilities

through processes, insufficient evaluation of employees, failure to evaluate external suppliers, failure to select

and purchase measuring equipment for the production process, inappropriate methodology for analyzing

the causes of quality nonconformities. The findings in "D" category (19,04 %) were mainly about the failures

in management of document information. In addition, two opportunities for improvement in the area of risk

assessment and management of non-conforming products ("E" category) were identified. The author evaluated

the processes and activities in the field of human resources planning, staff adaptation, health and safety

management and chemical management, identification of non-conforming products etc. ("F" category, 19,04 %

of the total findings).

As a part of the economic assessment of XY's economic situation, it was found that XY spends more than half

of its total costs on the personnel costs (on average 60,83 %), while holding only a small amount of chattel assets

(on average 07,31 % of total assets), which indicates low investments into machinery and a large use of manual

labor, as well as high spendings on externally provided services (on average 13,04 % of total costs),

and the average annual rate of decline in XY's operating profit is 37,84 %.

4. Conclusions and recommendation:

To achieve higher financial performance, the company XY have to implement an effective risk management

and opportunity processes, set goals and appropriate process performance indicators to motivate process owners

to meet goals and continuously improve the process (e.g. by evaluating human resource needs, optimization

of outsourced maintenance or by implementation of an internal plan. As a part of the preventive costs of the PAF

cost model, XY was recommended to economically evaluate the return on investment in machinery

and optimize existing machinery so that it is possible to evaluate preventive and operational maintenance

of equipment, which can lead to an optimization of the Maintenance Plan and thus reduce personnel costs

and costs of external service providers, which can be achieved by improving the qualification of maintenance

staff who can perform machinery maintenance internally or implementing the supplier evaluation process into all

of XY's processes to achieve this when choosing the best suppliers. As a part of the costs evaluation, the author

of the thesis recommended hire a new quality employee who would deal with the management

of nonconformities and corrective measures, which would reduce the cost of internal and external

nonconformities. The author also recommended introducing a single database of all nonconformities

and identifying the causes of nonconformities by all departments involved.

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5


[…]


10. Jakým způsobem jsou analyzovány a identifikovány příčiny neshod?

Manažer kvality: Tak naštěstí tady máme ve kvalitě zkušené pracovníky, kteří mají

bohaté zkušenosti a dokáží vždy příčinu rozklíčovat, ať už jsou to Specialisté kvality, nebo

přímo kontroloři kvality ve výrobě.

Autor práce: Angažují se také pracovníci z ostatních úseků při identifikaci příčiny?

Manažer kvality: Ne, opravdu to vždycky vymyslíme tady na kvalitě.

11. Jakým způsobem se určuje, zda se může neshoda vyskytnout i na obdobném místě v

procesu?

Manažer kvality: Když vymýšlíme vlastně nápravné opatření, tak vždycky se snažíme

přemýšlet, jestli by se nemohla neshoda vyskytnout i někde jinde. Abychom tam to

nápravko zavedli taky. Ale napsané to nikde nemáme.

12. A existuje evidence neshod včetně jejich příčin a nápravných opatření?

Manažer kvality: Tak máme ty reklamační protokoly, nebo protokoly o interní neshodě,

kde tyto infromace najdeme.

Autor práce: A existuje jednotná databáze všech neshod, kde bychom si je mohli

vyfiltrovat například podle místa vzniku, nebo typu příčiny?

Manažer kvality: K tomu jsme se ještě nedostali.

13. Jakým způsobem je dále ověřována realizace nápravných opatření?

Manažer kvality: To si hlídá ve většině případů osoba, která neshodu našla. Většinou

Specialista kvality, nebo Kontrolor kvality.

14. Jakým způsobem je dále ověřována efektivita přijatých a realizovaných nápravných

opatření?

Manažer kvality: Tak to je zase stejné, ale je pravda, že máme neshod opravdu hodně,

takže to není v našich silách uhlídat. Spíš takové ty největší průšvihy.

Autor práce: A kolik je „hodně“?

Manažer kvality: Teď máme tak 50-70 neshod měsíčně, ale pozor, oni se opakují hodně,

takže jsou tam druhově stejné typy neshod.

15. Jakým způsobem je dále ověřována realizace nápravných opatření na straně

dodavatele?

Specialista kvality: Hlídám si to já, jako zodpovědná osoba.

16. Jakým způsobem je dále ověřována efektivita přijatých a realizovaných nápravných

opatření na straně dodavatele?

Specialista kvality: Opět je to na mých bedrech, ale bohužel ne v mé moci. Myslím

z hlediska časových kapacit. Maximálně se mohu na ty nejhorší případy zaměřit u auditu

na straně dodavatele, ale jinak se to bohužel nedá stihnout v rámci mé pracovní doby.

Manažer kvality: To je pravda a vím o tom. Trochu by nám tady ulehčila práci také ta

jednotná evidence, kde by se dalo dobře filtrovat podle termínů zavedení opatření, ale

nemáme pak pracovníky na tu fyzickou kontrolu opatření.

17. Jakým způsobem je dále ověřována opětovná shoda u výrobků, které byly opraveny?

Manažer kvality: To si zkontrolují a zodpovídají za to kontroloři kvality ve výrobě. Pokud

jsou dále produkt opětovně shodné, označí se zelenou páskou „Uvolněno“ a formulářem

„Uvolnění produktu do výroby“, na který se dotyčný kontrolor podepíše.
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18. Výborně, tím jsme dostali i odpověď na otázku, jak rozlišujete neshodné výstupy od

shodných. Ještě se zeptám, jestli máte na neshodné produkty vyhrazené speciální

prostory?

Manažer kvality: Měli jsme, ale protože ve skladu mají pořád málo skladových prostor,

tak nám to místo zrušili. Takže se to teď bohužel dává, kde mají zrovna místo.

19. To je určitě škoda. Dostáváme se tedy k poslední otázce, a sice, zda máte seznam

produktů, u kterých byly uděleny výjimky a jsou tedy opětovně shodné?

Manažer kvality: Pokud by tohle nastalo, zapíše se to přímo do formuláře o Záznamu o

neshodě a daný produkt je uvolněný, jak jsem říkal dříve. Jinak jednotná databáze není.

Autor práce: Kdyby byla jednotná databáze o všech neshodách, tak by tam mohla být

kolonka i na případné výjimky a stačila by tedy jedna databáze, je to tak?

Manažer kvality: Ano, to zní rozumně.

Autor práce: Tímto Vám ještě jednou děkuji za Váš čas a rozhovor a přeji hezký den.

Zdroj: Vlastní zpracování
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Příloha 5 Podklady pro ekonomické zhodnocení

Rozvaha společnosti XY za 2016, 2017, 2018 v tis.Kč – Aktiva

Zdroj: Vlastní zpracování, Rozvaha společnosti XY (2016, 2017, 2018)
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Rozvaha společnosti XY za 2016, 2017, 2018 v tis.Kč – Pasiva

Zdroj: Vlastní zpracování, Rozvaha společnosti XY (2016, 2017, 2018)
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Výkaz zisku a ztráty společnosti XY za 2016, 2017, 2018 v tis.Kč

Zdroj: Vlastní zpracování, Výkaz zisku a ztráty společnosti XY (2016, 2017, 2018)
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Poměrová analýza společnosti XY za 2016, 2017, 2018

Zdroj: Vlastní zpracování, Výkaz zisku a ztráty společnosti XY (2016, 2017, 2018)

XXIV

Příloha 6 Zpráva z interního auditu

Kategorizace zjištění (neshod)

Zdroj: Vlastní zpracování
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Zpráva z interního auditu – proces Lidské zdroje
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Zdroj: Vlastní zpracování
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Zpráva z interního auditu – proces Údržba a infrastruktura
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Zdroj: Vlastní zpracování
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Zpráva z interního auditu – proces Metrologie
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Zdroj: Vlastní zpracování
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Zpráva z interního auditu – proces Řízení neshodného výrobku
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Zdroj: Vlastní zpracování