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Další hodnocení:
Optimalizace procesů systému řízení kvality v organizaci je název bakalářské práce s cílem „navrhnout vhodná
opatření ve výrobní firmě XY v návaznosti na identifikaci nesplněných požadavků dle normy ISO 9001 tak, aby
došlo k optimalizaci podpůrných procesů společnosti XY a zvýšení finanční výkonnosti celé společnosti XY.“ Pro
účely splnění hlavního cíle byla autorkou vypracována literární rešerše, kterou lze hodnotit kladně především z
hlediska počtu citovaných odborných zdrojů a jejich provázanosti či logické návaznosti. Rešerši hodnotím jako
velmi kvalitní argumentaci postavenou na logických pravidlech a detailním porozumění současného stavu poznání
v oblasti systémů řízení, nástrojů zlepšování či přístupů QMS. Metodika uvedená v podkapitole 2.5 je zcela
konkrétním popisem použitých metod včetně časových souvislostí výzkumu. Na základě požadavků standardu ISO
9001 byla autorkou provedena příprava na interní audit. Prostřednictvím rozhovorů, které jsou vhodně uvedeny
v přílohách BP, byl vyhodnocen skutečný stav zkoumaných procesů ve společnosti XY a komparován reálný a
požadovaný stav. V bakalářské práci se vyskytují drobné formální nedostatky, např. chybí číslování stran, primární
zdroje v seznamu literatury atp., jinak nemám žádné připomínky. Z výše uvedených důvodů doporučuji bakalářskou
práci k obhajobě, protože autora prokázala schopnost tvůrčí činnosti a nepochybně splnila formulovaný hlavní cíl
bakalářské práce.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Uvádíte, že byly zjištěny neshody v oblasti „lidské zdroje.“ O jaké neshody se jedná a jaká navrhujete přijmout
preventivní opatření?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
V oddílu 3.2.4 uvádíte v souvislosti s procesy řízení neshodného výrobku dodržení spokojenosti zákazníka. Jakým
způsobem se hodnotí spokojenost zákazníka?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

doporučuji k obhajobě XVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě
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